fundo, vel in cæca vada syrtesq; adigi mallingent: ad teli ergo missum iactæ ab veraque parte anchoræ, dum scaphis, quæ vna supererat salus, in continentem euaderent. Sosa ante alios cum vxore filiisque, & primariis aliquot, raptim elata pecunia gemmisque, transvecti haud sine ingenti periculo: vsque adeò immanes toto littore moles aquarum illis reciprocō frangebantur. neque idem effugiu exēteræ multitudini patuit; scaphis, post vnum alterūmve tractum, in dorsuosa brevia impactis & cōminutis. Eodem ferè tēporis articulo achorarius funis in Austrum obuersus, quamquam valido nexo & crassitudine, rumpitur. Tum qui remanserant, diuisa nauis latera, & vasto dehiscentem hiatu alueum conspicati, erumpentia ex imo dolia, sarcinas capsasve corripiunt; seque, incertam ad spem, qua cuique proximum est, in mare dimittunt. Misserando hinc spectaculo, immistos fluitanti gazæ mortales, & nauticalia instrumenta passim agi ferriquæ cerneret. Periere ab ipso statim deiectu, Lusitanî circiter quadrâginta; ex aliis nationibus, ad septuaginta; reliqui haud semel operti fluctibus, ac turgido sputantique æstu in diuersa raptati, ad hæc, serinorum incussu liquidi, aut clavorum squamarumque istu cruenti, (tantus amor est lucis) tandem semianimes in sicco vestigia posuere. Vixdum euaserant; cùm in conspectu omnium, vacua hominibus carina subsidit; & arenis illata, duas primū, dein quatuor in partes, ad extremum in minutissima frusta diffiliat. hæc maximè clades ad vitimam pñè rerum desperationem Lusitanos adduxit. quippe consilium fuerat, è reliquiis naufragij subitarium dromonem intentis vestibus ad cursum aptare; atque vbi licuisset, cum delectis terro Sofalam aut Mosambicum opis petendæ causa transmittere. Eam quoque sibi facultatem erectam videbant, cùm è discerpto nauigio laceroque vix villa fragmenta cubiti mensuram excederent. paulatim dein, quæque supernatauerant, quæque obruta fuerant, pñè cuncta cum cadaueribus in littus ejecta: ipsæ quoque demum anchoræ, hastæque & minora tormenta, quamquam hæc quidem proslus inutilia; sulphureo omni corrupto puluere, neque vlo conficiendi apparatu. Inter hæc autumnus abierat: & quod ab æquatore in meridiem gradus vnum & triginta distat regio, refouendæ turbæ, frigore, inedia, vulnerib[us]que torpenti, Sosa complures excitarat ignes. tum ex aliquor oryzæ semicorruptæ modiis ac falsamentis, quæ tempestatis iniuriæ superfuerant, cibaria in singulos parcè diuisa; quod squalida circum arena, ac nullum esset cum incolis,

lis, fera & inhospita natione, commercium dulces tantum in proximo scaturigines emicabant. atque ob id, connexis in orbem settiis, adiolutaque saxorum pondere, ut securas exigerent noctes, loco monumenta circundata, & quatuor in partes, ut assolet, vigilie distributa, quas intempesta nocte haud semel circuibat Sosla; neque villum, in tali calamitate, boni & ciuis & praefecti omittebat officium. Tredecim ferme dies curationi corporum dati, mox de summa rei deliberatum, quid agerent, quod se conferrent, nemini dubium fuit, quin otam tenentes, ad flumen contenderet, cui Laurentius Marchesius olim ab sancto Spiritu nomen indidit: eodemque Lusitani ab Sofala & Mosambicomercionii causa comineabant. id flumen a statu in Orientem aberat leucas centrum & octoginta. Ab hoc decreto Sofla, quamquam praecipua in clade, tamen caeteros ipse vulnus ac sermone confirmat, ne asperis in rebus desponderent animos. qui se pelago committant, iis famem, siti, jacturas, aerumnas, omnia incommoda esse debere proposita. quae si contingant, non ita mox cadendum, quasi ea nunquam eventura existimatint. ad hæc, pro suis quisque delictis eterna supplicia meriti, brevia ac temporalia non inuiti persoluant. Similiter in fortunis, non quid perdidérint cogitandum, sed quod eualerint, amississe multa, sed perire vñā cum iis, que amiserant, potuisse monuit insuper, ut inter efferas destituti gentes, nullum deinceps nisi in conjunctione & concordia praesidium collocarent. nemo seorsum, omnes in commune consulerent: nihil neque dispersis & vagis tutum, neque congregatis & consentientibus noxiū fore postremò precatus est cunctos, in ratione itineris, Eleonora & filiorum vel aetati vel sexu parcerent; seque validi & robusti ad infirmorum vires attemperare ne grauarentur. Ad ea suclamatum, duceret quod veller, & quo modo. se ab eius auctoritate arbitrioque non recessuros. Per hunc modum corporibus & animis vtecunque firmatis, hoc maxime ordine capebunt iter. Praecedebat Sosla cum viro virilis aq; ini semina, liberisque propter aetatem secundis, & Andrea Vasco nauis magistro (is praecellsum Crucis vexillum ferebat) & Lusitanis aliis octoginta, seruis praeterea centum, his puerulos ergo per vices; Eleonoram informi pilento gestabant. Sequebantur cum ancillis & imbelli turba nautici, agmen infastum Paantaleon, & reliqui cum mancipliis Lusitani cogebant. Modicis inde in itineribus, per infesta Cafrum incursionibus & acalis animatis loca progressos: in hiæ rupes, excedentia in nubes juga, despectu horrendo canthalles, ecanosæ voragini, in qua imbris hybernis lumen excipiunt. iis dum superandis, humilia procel yada,

vada, clementesque montium ascensus ac descensus inquirunt; littoralis spatii triginta non amplius leucas, crebro ipsi ambitu flexuque, cæcis ad hæc erroribus, in centum prorsus extendunt. Mensis inter hæc voluitur. simul, extrema quoque inopia, consumptis iam omnibus alimentis, conflictari cæpti. Sustinebant famem primò conchylia, putresque ceterorum artus, & alia maris eleamena. dein, vbi à littore abscesserant, silvestria poma baccæ: tum tenerrima frondium, postremò bestiarum cadauerā & ossa quælibet igne tosta, pellēsque molitæ. Nec leuius torquebat sitis, cùm oppido pauci, nec nisi magna præsentis pecunia mercede, aquandi causa de via decederent, insidiantium ex occulto latronum impetus, atque leonum etiam ac tigrium ignota cubilia metuentes. Enormia inde aquæ pretia: vt octo interdum aureis hemina constaret. Inter quæ subinde aliqui lassitudine, inedia, siccitate confecti, deploratis viribus, Æthiopi diro, belluisque, & alibus præda restabant, suprema ad suos mandata dantes antecedentibus: quorum in animis, vt fit, diuturni terrores & proprium cuiusque malum, omnem pænè miserationem ac sensum alienæ calamitatis extinxerat. Sofam tamē, cari aliquot relicti, supra modum angebāt. uxoris verò quotidiani labores miseriæque propemodū emouerāt mente: quamuis illa quidem sese marito infatigabilem corpore pariter animoque præstaret comitem; ac baiulorum destituta ministerio, dudum suis ipsa pedibus ambularet, addens cæteris animos, & in partem oneris, tenerè proli subleuandæ succedēs. Quarato mense ad amnum Sancti Spiritus peruentum ab insciis. causa latendi fuit, quod auditæ concepteque animo magnitudini haud quaquam respondebat flumen, (quippe tribus aliæ ea regione currēns, in exitu iungitur) & idonei ad percontandum explorandumque interpretes deerant: siquidem Æthiopicis ex alia longè regione mancipiis, quæ habebant in comitatu, nondum erat cum iis populis tanta societas lingue, vt per illos possent, quæ vellent, probe cognoscere. Percommode cecidit, quod regulus ea tenebat loca, miti admodum præter aliorum consuetudinem ingenio vir, beneque in Lusitanos animatus, quod illi placidum & equum paulo ante commercium cum ipso Laurentio Marchesio & Antonio Calderia fuisset. Is, per amanter acceptum Sofam & reliquos apud se, dū aliquis ab Sofala institor appareret, omni arte retinere conatus est, partim ab insita humanitate, partim etiā proprii cōmodi gratia, quod finitimus implicitus bellis, tēpestiuo firmoque sibi auxilio diuinitus oblatā hanc putaret manū. ac proinde, post multa benigni vultus inuitamenta, denique gestu, nutibus, & incerta

vocum significatione denuntiat, haud procul abesse inde poterit.
rem se Regem, impium, & rapinæ adiuetum: si pergent, præcipiti
consilii pœnas daturos. Nec preces, nec monita profuerit, quoli-
beralius habebatur Sosa, eo magis fraude in suspicatus, porro abire
contendit, nauiculisque ab eodem regulo impetratis fluvium tra-
xit. Quinto die ad medium amnis brachium processere, leucas ii
à naufragio trecentos emensi, è quingentis comitibus ad centum
& viginti variis cladibus redacti nō amplius. id quoque brachium,
conducetis pretio lîntribus, imminentium ignari transmitunt. ma-
jore dein vñu lingua, per interpretes haud dubie cognitum, id esse
flumen, quod tanto iam diu labore quæfissent: & eiusdem habitus
albos homines illuc nauibus itare consuesse. non longè a mari
locus aberat. salti ex eo latices: neque vllam dulcis aquæ venam
circum apparere constabat. ad hæc, solum planè incultum ac steri-
le. cùm ibi Lusitani, malis vieti, sub nocte necessario concedissent
postridie aduentantes Æthiopas ferme ducentos adspiciunt. ac
primò adesse prælium tati, arma, quæ malè iam sustinebant, expedi-
dunt: reliquias virium ad repellendos fugandosque latrones inten-
dunt. dein, postquam pacatus appropinquabat Æthiops; ac, qui-
nam, & vnde profugi, blandè quærebant; sumpta fiducia, infortunii
summam, & exhaustos labores, per interpretem exponunt. cibaria
tantum, neque ea gratuita, iure gentium petunt: ferramenta gen-
ti expedita conciliando commercio proferunt. Haud spernenda
crescendi occasio barbaris visa, tantum de re ex tuto aggredienda
soliciti, ac toti è fraude mendacioque conflati, respondent, nihil
esse commeatus in promptu: haud ita distare oppidum: eò si accel-
serint, hospitaliter ac benignè cunctos ab Rege tractatum iri. Su-
debat requiem vltima laetitudo, & inuentus agnitusque tandem
exoptati fluii terminus: vñfana insuper fames vrgebat ac sitis, age-
sanè, ducibus iisdem ad oppidum tendunt. iamque successuros per
viam ingressu prohibet Rex; densæ arbores in vicino adsignatae,
quarum umbra sese vñcunque reficerent, sex ibi dierum fuit
mora: clausos ferme reuulsos è naufragii tabulis cum carnibus nu-
trituque alio permutabant: sitiū leuabat in proximo fons. contra-
cta inde cum incolis nonnulla confuerudine, perniciosem in spem
hospitii Sosa paulatim inductus, mercatoris cuiuspiam aduentum
ab Sofala, si liceat, ibidem operiri constituit. id ipsum Æthiopes
cùm valde hortarentur; ex iis missi ad Regem, qui Sosæ interim, &
coniugi, cæterisque pro instituta societate paulo commodius di-
ueriorum peterent. Ille, popularium haud absimilis, omnibus
que artibus ad fallendum instructus, iubet Sosæ renuntiari; se-
suosque

suosque optimo esse in aduenas & calamitosos animo: sed quomodo
 nus eos adhuc intra oppidum admiserit, duabus maximè causis
 retardatum altera, quod magna tum annona penuria uno omnes
 loco sustentari non possent: altera, quod ferro succinctos, & vario ge-
 nere telorum, incolæ semipudi, ac sudibus tantum adsueti, majorē
 in modum extimescerent. Si animum inducant Lusitani, ad pacata
 mansionis fidem arma interim apud se custodienda sine dolo depo-
 nere: se domi suæ Prefectum primoresque benignè habiturum: re-
 liquos, circumfusis oppido vicis, fida in hospitia diuisurum. Dura
 omnino postulata visa concilio. sed regulantibus extrema necessi-
 tas & egestas instabat. ergo nemine præter unam Eleonoram dis-
 suadente palam; Sosa qui amicè monenti atque inuitanti regulo
 priori abrogauerat fidem; repudiatis Eleonoræ precibus moniti-
 que, se ac sua demum omnia insidioso huic præposta credulitate
 permittit cohors reliqua ducis auctoritatè sequi non dubitat tra-
 dita exemplo arma premittuntur ad Regem: Sosa cum uxore, libe-
 risque, & fidelibus aliis ferme viginti sublequitur. ceteros quinos
 vel senos regi præfecti varia in loca diducunt. neendum ad inhospita-
 tales peruererant casas, cum destitutos ac diremptos ab ope mu-
 tua; non peculio tantum, si quid abditum gerebant, sed vestimentis
 etiam quamquam attritis ac laceris exuunt; eaque nocte malignè
 admodum pastos, manè fustibus conuictisque per summā perfidiā
 & immanitatem tectis ac vicis exturbat. Rex, gemmis, aure que, &
 argento, & quod pretiosi reliquum Sosæ & familiaribus fuerat, a-
 uidissimè rapto, corporibus tantum ac vestimentis abstinuit; domo-
 que cunctos item exegit, insuper increpans, clementia adductum se
 non pro meritis tractasse vagos piratas, & communes humani gene-
 ris inimicos. Tum demum sensere Sola comitesque, quam stultè
 sese inermes ignotæ ac barbaræ fidei credidissent. Neque hic finis
 misericordiarum fuit. namque dum inopes cōsilii, solutis ordinibus, nul-
 lo rectore, nullo signifero, passim incerto errant gradu; noua repē-
 tè Äthiopum manus, præacutis armata sudibus, in Sosæ manipu-
 lum inuadit: ipsumque & cæteros vtriusque sexus nullo discrimine
 vestibus nudat, obnoxios, & contra ne hiscere quidem audentes. a-
 deo ablatis armis ceciderant animi. Eleonora tantum, generis mem-
 or, ac pudoris ad ultimum retinens; obniti aeriter, pugnis quin etiam
 colaphisque barbaros vltro ad necem irritare: quoad mariti
 denique hortaru, & deficiētibus iam planè viribus, abstitit. nec mora:
 distractæ direptæque vestes; metu ac pudore confusis qui ex infe-
 licí comitatu restabant, atque ab tanta rerum indignitate auer-
 zetibus oculos, tū verò, castæ matronæ tristior omni morte lux visa,